Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - Moção APROVADO

Em: 03/07/2019

Luiz Otávio Fernandes Coelho

PRESIDENTE

Número:  000414/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

O vereador que subscreve, requer à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos da legislação
vigente, que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Minas Gerais, Romeu
Zema; o Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Governo, Custódio Antonio de Mattos,
ambos com sede na Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, situada na Rodovia Papa
João Paulo II, 4143, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG; o Excelentíssimo Senhor Diretor
Presidente da CEMIG, Cledorvino Belini, com sede na Avenida Barbacena, 1200, Bairro Santo
Agostinho, Belo Horizonte - MG; o Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembléia Legislativa do
Estado de Minas Gerais, Deputado Agostinho Patrus; o Excelentíssimo Senhor Líder do Governo na
Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais, Deputado Luiz Humberto Carneiro; e o
Excelentíssimo Senhor Líder da Oposição na Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais,
Deputado André Quintão, ambos os parlamentares com sede na Rua Rodrigues Caldas, 30, Bairro
Santo Agostinho, Belo Horizonte - MG.

Por configurar uma afronta à soberania do Estado de Minas Gerais e à dignidade do Povo
Mineiro, ofertamos a presente MOÇÃO DE REPÚDIO contra o Governo do Estado de Minas Gerais
em propor a alteração da Constituição do Estado de Minas Gerais com o intuído de tirar dos mineiros
a autonomia de decidir sobre a privatização de estatais através de referendo popular, como também a
proposta de privatização da CEMIG.

A CEMIG foi fundada em 1952 pelo então governador de Minas Gerais, Juscelino
Kubitschek de Oliveira. É a maior empresa integrada do setor de energia elétrica da América do Sul,
em número de clientes, e a maior da América Latina, em quilômetros de rede e de equipamentos e
instalações. O grupo é constituído por mais de 181 sociedades e 17 consórcios. Trata-se de uma
companhia de capital aberto controlada pelo Governo do Estado de Minas Gerais e que possui 117
mil acionistas em 44 países. Suas ações são negociadas na Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros
de São Paulo, na Bolsa de Valores de Nova York e na Bolsa de Madri. A CEMIG é um dos maiores
grupos do segmento de energia elétrica do Brasil. A companhia atua em 22 estados e 774 municípios

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 77141

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

brasileiros e no Chile, onde opera uma linha de transmissão em consórcio com a Alusa Holding. No
Estado de Minas Gerais, a CEMIG é responsável por 96% do abastecimento de energia elétrica. Seu
lucro no ano de 2018 foi de R$ 1,7 bilhão de reais. Só no primeiro trimestre deste ano seu lucro já
alcançou quase R$ 800 milhões de reais, sendo uma das vinte maiores empresas do mundo. A
Câmara Municipal de Juiz de Fora através do vereador que a esta subscreve promoveu uma
Audiência Pública para defender uma melhor prestação de serviço ao público como também
posicionar-se absolutamente contra a privatização da CEMIG. A CEMIG é um patrimônio do povo
mineiro e do Estado de Minas Gerais, razão pela qual não pode ser vendida ao capital privado, visto
que, com sua privatização perderemos a garantia de tarifas justas e sociais como também a
manutenção do seu quadro de funcionários. Assim, manifestamos publicamente contra a privatização
da CEMIG como também contrários a proposta do Governo do Estado de alterar a Constituição do
Estado de Minas Gerais tirando do povo mineiro o direito de se manifestar sobre as privatizações de
estatais através de referendo popular, no que consideramos uma afronta à soberania do Estado de
Minas Gerais e à dignidade dos mineiros.

Palácio Barbosa Lima, 03 de julho de 2019.

Juraci Scheffer
Vereador Juraci Scheffer - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 77141

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2019-07-03T21:07:46-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos